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Avaruusvuosi 2007 on jo paketissa. Mukavan päätöksen vuodelle tarjo‑
si SATSin syyskokous, josta tunnelmia lehden lopussa. Vuoden aikana 
pidettiin myös Suomen Cosparin vuorovuosittainen kokous, jossa oli 
näytillä SATS:in toiminnasta kertova posteri (vasemmalla). Sama pos‑
teri on nyt esillä Avaruus 2007 -näyttelyssä. Ilmailumuseossa Vantaalla 
oleva näyttely on avoinna yleisölle 28.2 asti ja sen pitäisi kuulua jokaisen 
Helsingissä vierailevan tai asuvan avaruusharrastajan käyntikohteisiin. 
Kansikuvassa onkin nyt näyttelyn avajaisissa vieraillut astronautti Fugle‑
sang tositoimissa. Avajaisissa kuultiin myös laadukkaita yleisöesitelmiä 
ja itsekin kerroin Marsista vierailevien Venus sekä Titan puhujien välis‑
sä. Kiitos kaikille yleisössä olleille, erityisesti runsaiden ja keskustelua 
herättäneiden kysymysten esittämisestä!

Opas Eevi on aloittanut työ-uransa. Kaikki on mennyt suunnitellusti ja 
nyt tuo nuori neito ohjaa opastettavaansa aina luotettavasti, oli mää‑
ränpäänä sitten Helsingin keskusta tai vaikkapa avaruusnäyttely. Takai‑
sin kotiinkin ovat aina löytäneet ja tulevaisuus näyttää hyvin lupaavalta. 
Eeville ja lukijoille toivotan revontulten viitoittamia talvitaipaleita!

Avaruusluotaimen kyydissä vauhdilla uuteen vuoteen!

Sini Merikallio ja Opas Eevin pentumuistot
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Aurinko – tähden tarina

Leena Tähtinen ja Silja Pohjolainen

WSOY 2005

Tervetuloa kirjalliselle matkalle Aurin‑
koon! Matkanjohtajana on tiedetoimitta‑
ja Leena Tähtinen ja asiantuntijaoppaa‑
na aurinkotutkija Silja Pohjolainen. Kat‑
sotaanpa, kuinka avaruustutkija heidän 
kyydissään viihtyy.

Koiranpentu 
matkaseurana
Tähtisen teksti poukkoilee kuin ylivilkas 
koiranpentu: Oi kuinka hienoja revontu‑
lia magneettikenttä saa aikaan! Jokohan 
1600-luvun Turussa keskusteltiin Wil‑
liam Gilbertin De Magnete -teoksesta? 
Sen ilmestymisvuonna muuten inkvisi‑
tio poltatti Giordano Brunon Roomassa. 
Hei, Kiinan ensimmäinen keisari Qin Shi‑
huang käytti magneetteja metallinpaljas‑
timina jo 200 eaa., tule nuuhkimaan! Ai 
mutta takaisin Gilbertiin, hän huomautti, 
että valkosipuli ei poista magnetismia. 
Tiesitkö, että Hans Christian Örsted tunsi 
Hans Christian Andersenin?

Tällaisessa menossa kuiviin tieteellisiin 
teksteihin tottuneelta tutkijalta menee 
helposti pää pyörälle. Tähtisen innostu‑
nut kirjoitustapa tempaa lukijan mukaan‑

sa riehakkaalle matkalle ei vain Aurin‑
koon, vaan myös moniin tieteenhis‑
torian sattumuksiin ja muinaisiin 
uskomuksiinkin. Mutta kun vauhti on 
näin hurja ja suunta milloin minnekin, 
pääsemmekö koskaan perille?

Onneksi kirjoittajan talutushihna pitää. 
Sivupoluilta palataan aina turhia vii‑
pyilemättä kerronnan päätielle. Vaik‑
ka teksti välillä vaikuttaa vallattomalta 
tajunnanvirralta, se ei ole hallitsema‑
tonta. Kirjan perusjuoni on johdonmu‑
kaisesti rakennettu, ja sitä seuraten 
kaikki olennaiset asiat tulevat käsitel‑
tyä.

Tekstiin on upotettu myös laajempia 
melko irrallisia aiheita kuten aurinko‑
purje. Nykyään sellaiset lisät sijoitetaan 
tietokirjoissa usein erillisiin laatikkoihin. 
Vaihteeksi on kuitenkin mukavaa lukea 
tekstiä, jossa kirjoittaja vie lukijaa suju‑

vasti aiheesta toiseen. Ei tarvitse itse 
hyppiä sinne tänne kuin netissä ikään, 
niin muodikasta kuin se olisikin.

HR-kaavio hukassa
Kirjan kuvituksessa on panostettu näyt‑
tävyyteen, mutta informatiivisuus on 
välillä jäänyt lapsipuolen asemaan. 
Tähtien kehitystä käsittelevässä luvus‑
sa kuvaillaan sivun verran Hertzprun‑
gin–Russellin kaaviota eli HR-kaaviota, 
mutta ainuttakaan kuvaa sellaisesta ei 
ole! Luvun kuvituksena on vain kauniita 
tähtisumuja.

”Nyt kuvion alareunaan kertyi näet lisää 
pisteitä.” Enpäs näe, piru vieköön, kun 
kuviota ei näytetä! ”Myös oikealle ylös 
muodostui suurehko ryhmä tähtiä.” Tar‑
koituksena on kertoa, että löydettiin 
kaksi ryhmää tähtiä, joiden värin ja kirk‑
kauden suhde ei noudattanut aiemmis‑
ta havainnoista johdettua lainalaisuutta. 
Tämän voisi joko sanoa suoraan tai näyt‑
tää kuvalla – kuvasta puhuminen sitä 
näyttämättä vain sekoittaa ja monimut‑
kaistaa asioita.

Kun kaivoin kirjahyllystäni Tähtitieteen 
perusteet ja etsin sieltä HR-kaavion sil‑
mieni eteen, Tähtisen selostusta oli help‑
po seurata. Mutta entäpä lukija, jonka 
kirjahyllyssä ei ole yliopistollisia tähtitie‑
teen oppikirjoja ja joka ei ole koskaan 
HR-kaaviosta kuullutkaan?

HR-kaavio, kuten mikä tahansa kaa‑
vio tai kuvaaja, on tapa havainnollistaa. 
Graafisia esityksiä käytetään siksi, että 
kuvasta ihmisaivot hahmottavat nopeasti 
säännönmukaisuuksia, joiden mieltämi‑
nen sanallisen kuvailun perusteella voi 
olla hankalaa. Kuva ei kerro enempää 
kuin tuhat sanaa, mutta on paljon hel‑
pompi ymmärtää.

Yksikään kaavio tai kuvaaja ei silti ole 
mikään luonnon ilmiö tai tieteellinen tulos 
itsessään. Ne ovat tutkimuksen ja tiedon‑
välityksen apuvälineitä. Jos kirjan aihee‑
na on Aurinko eikä tieteen metodologia, 
on turha kertoa apuvälineestä, jota ei 
käytä. 

Kannattaisi kuitenkin käyttää, sillä oikean 
datan näyttäminen lisää myös tekstin 
uskottavuutta. Lukijan ei tarvitse vain 
luottaa kirjoittajan tarjoamiin tulkintoihin, 
vaan hän voi katsoa kaaviota ja tode‑
ta: kyllä se tosiaan on niin kuin kirjoit‑
taja väittää. Tällaisen ahaa-elämyksen 
myötä asia jää mieleenkin paremmin. 
Ken näkee, se uskoo.

Yhden kaavion puuttuminen on vain 
yksityiskohta, jolle olen tässä uhrannut 
suhteettoman paljon palstatilaa. Se kui‑
tenkin kuvastaa paria yleisempää häirit‑
sevää piirrettä teoksessa. 

Ensiksikin, Tähtinen kuvailee useas‑
sa kohdassa innostuneesti esimerkiksi 
näkemiään videonpätkiä. Lukijana vai‑
vaudun: sehän on kiva, mutta mitä iloa 
tuosta minulle on, kun en näe samaa? 
Toiseksi, kirjan kuvitus on pääosin 
hieno, mutta siihen viitataan tekstissä 
usein luvattoman epämääräisesti. Kuvi‑

Roihuava kertomus Auringosta,
ja muustakin

K irja -ar vo s t elu
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  Avaruustutkimusta
   neljännen polaarivuoden aikana

Nyt käynnissä oleva neljäs 
kansainvälinen Polaarivuosi 

(International Polar Year, IPY) on 
ennätyksellisen laaja napa-alueiden 

luonnonilmiöihin ja kulttuuriin keskittyvä tutkimushanke. IPY:n 
tiedeohjelma jakaantuu seitsemän teeman alle, joissa mukana 
esimerkiksi ilmakehä-, meri-, jää- ja avaruustutkimus. Maalis‑
kuulta 2007 maaliskuulle 2009 kestävään hankkeeseen osal‑
listuu kaiken kaikkiaan 228 projektia, joista avaruustutkimuk‑
sen otsikon alle on sijoitettu 9 hanketta. Näistä projekti numero 
63, ”Heliosfäärin vaikutus Maan lähiavaruudessa”, keskittyy 
nimensä mukaisesti erityisesti Maan ympäristössä tapahtuvi‑
en avaruussääilmiöiden tutkimiseen. EU:n tukeman COST724 
hankkeessa tehdyn, uunituoreen määritelmän mukaisesti ava‑
ruussäällä tarkoitetaan luonnollisen avaruusympäristön tilaa 
fysikaalisine ilmiöineen. Avaruussäähän liittyvä tutkimus pyr‑
kii havainnoinnin, mittausaineistojen analyysin ja teoreettisen 
mallinnuksen avulla ymmärtämään ja ennustamaan Auringon, 
planeettojenvälisen avaruuden ja planeetta-ympäristöjen käyt‑
täytymistä ja tilaa sekä niihin vaikuttavia häiriötekijöitä.  Pää‑
määränä on myös selvittää, seurata ja ennustaa avaruussään 
vaikutuksia teknisiin järjestelmiin avaruudessa ja maan pinnalla 
sekä mahdollisia biologisia vaikutuksia.

IPY-hanke 63 toteutetaan 29 tutkimusryhmän yhteistyönä. 
Koordinaatiovastuuta kantavat ICESTAR ja IHY, joista edellinen 
on Etelämannertutkimusta suosivan SCARin tukema tutkimus‑
ohjelma ja jälkimmäinen on erityisesti Auringon aktiivisuuteen 
keskittyvä IPY:n sisarhanke (IHY: International Heliophysical 
Year).  Ryhmät ylläpitävät useita erityyppisiä mittalaite-verkkoja 
sekä pohjoisella napa-alueilla että Etelämantereella. Polaari‑
vuotta ajatellen laiteverkkoja on laajennettu ja parannettu siten, 
että niillä voidaan tehdä eteläisen ja pohjoisen pallonpuoliskon 
välisiä vertailututkimuksia entistä paremmalla aika- ja paikka‑
resoluutiolla. IPY:n aikana kerättyjä havaintoja tullaan käyttä‑

mään mallinnustyön testaamisessa ja kehittelyssä siten, että 
jatkossa saadaan entistä tarkempia avaruussää-ennusteita. 
Avaruusmyrskyjen ajoittamisen ohella haasteena on erityyppis‑
ten seuraus-ilmiöiden voimakkuuksien parempi ennakoiminen. 
Hankkeen 63 kannalta erityisen kiinnostavia ilmiöitä ovat ilma‑
kehän eri kerrosten väliset kytkennät auringon hiukkaspurka‑

Avaruu  ss ää

Tieteellisen työn ohella hanke 63 osallistuu PR- ja koulutushankkei‑
siin. Grönlannissa 2007 keväällä järjestettiin avaruustutkimuksen 
historiaa käsittelevä symposiumi, johon hankkeen 63 tutkijat osallis‑
tuivat ja joka kuuluu NASA:n koulutusohjelman puitteisiin. Yllä ole‑
vassa kuvassa avaruustutkijat tutustuvat Grönlannin jäätikön pinta‑
kerrosfysiikkaan (kuva: Noora Partamies).

en numerointi helpottaisi täsmällistä viit‑
taamista. 

Tosiasiat tallessa
Aurinko – tähden tarina ei ole puhdasve‑
rinen tietokirja. Se on tunnelmoiva ja viih‑
dyttävä, elämyksellinenkin kertomus tie‑
detoimittajan tutustumisesta Aurinkoon. 
Ja komea teos vaikka olohuoneen pöy‑
dälle.

Vaan kyllä kirjasta kovaa tieteellistä asi‑
aakin löytyy. Auringon energiantuotto, 

rakenne ja elinkaari on käyty läpi kii‑
tettävän huolellisesti. Samoin magneet‑
tikentän synty, aktiiviset ilmiöt ja viime 
vuosikymmenellä tutkijoita ihmetyttänyt 
neutriino-ongelmakin. Nämä eivät ole 
helppoja aiheita, mutta Tähtinen osaa 
selittää ne yleistajuisesti niin, että tosiasi‑
at pysyvät kohdallaan.

Joitakin pikku lipsahduksia sentään on, 
esimerkiksi se yleinen väärinkäsitys, että 
Maan ja Auringon painovoimat kumoai‑
sivat toisensa Lagrangen L1-pisteessä. 

Kokonaisuutena kirja on kuitenkin asian‑
tunteva, kiinnostava ja helppotajuinen. Ja 
mikä parasta, Tähtinen osaa sytyttää tie‑
donjanon ja tehdä oppimisesta hauskaa.

Sekä koiranpentu että tutkija pysyivät 
kyydissä.

Tiera Laitinen
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